post paulo agrotantibus illis omnibus, Carolus non dum octauum egressus annum immatura morte decessit. Hic dum Nostris versantur, consilia quoque curasque in ciuium salutem vertierunt: confessas audierunt quadringentos quinquaginta: e quibus vi-ri illustres amplissima dignitate complusculi: ex eo-demque numero, omnia cui peccata commemorarunt septem & triginta. Mulier, cum tertium iam infeliciter peperisset, idemque timeret utero quem serabat, vocem audisse dicitur confessionem iuben- sis: ei cum obedisset, peperit sine noxa: denique ex errore Fidei reducti vigintiquattuor.

## COLLEGIVM AVGVSTA NV.M.

**C**ONCIONES, quæ duobus in urbe tem- plis haberi solitæ, utilissimæ fuerunt, & tum populo tum Episcopo ipsi gratissimæ: quamquam Epi- scopi pluribus etiam in rebus erit erga nos bene- uolentia: is enim, ut omittam dies ceteros nobis sa- lemnes, kalendis Ianuarijs, quo die anniversaria apud nos celebritas causa indulgentiæ, templum no- strum inuisit, ibique sacrificium Deo obtulit, deinde Collegium, ubi exceptus oratione Latina, ad quam ipse diserte respondit, laatum Nostris epulum dedit: tum vero concioni pomeridianæ voluit interesse: postquam Sacerdoti descendenti e suggestu dexteram por- rexit indicem perceptæ voluptatis: quæ omnia magno nobis ornamento, & rei Catholicæ usui fuere: extincti enim formunculi hominum, qui nescio que-

R de

de Episcopo & Iesuitis falso credita varicinabantur: sic ut aperte nunc prædicent antistitem amplecti Fidem Iesuitarum: quod & accipienti, quæ eius est humanitas & religio, iucundissimum fuit. Ceterum per Nostros ad Ecclesia suum se redeperunt tres & quadraginta: in his unius euangelici verbi minister, cuim, ut inter suos, magna fama eruditio: peccata, cluerunt salutari Sacramento, ne quid dampnum de alijs anni temporibus, circa Paschales ferias, quinquaginta sex præter mille & ducentos. In Monte Sancto, nonaginta: Sacri agni certe vis, auer: tendis incantationibus, monstrosisque imaginibus, & curis animo infestis, crebro animaduersa: iniqui contractus correcti: pocunia reddita iniuste possessa: e duorum Dynastarum ditionibus Sacerdotum pellentes expulsa: exercitatio ritus prij, qui modo sepulti: inuenta matrona, que nouem ipsos dies intiore ci: licio, ieiunio, flagellisque in corpus suum desæuit, ut Deus misereretur cuiusdam anime, quam flagel: torum fæditas faciebat miserrimam: illustres feminae tres ita per totam Quadragesimam se pietati de: dicere, ut quotidie exposita particula historia de Christi Domini cruciatu, in cuius meditatione sem: hora ponebatur, suam quæque familiam ad eamdem formauerint disciplinam. Suscepta etiam solennis peregrinatio ad Montem Sanctum notabili celebra: sare, ac frequentia: prælatis suis cuique ordini insa: gribus & magna canillatorum, qui se ad spectandum effuderant, offensa. Vinctis Nostrorum industria sapenumero salutaris fuit. Infamie erat lacro quæ in

in quæsiōne de trīginta septem homicidij⁹ confessus, addiderat templorum direptioni admouisse sacrilegas manus, nec abfuisse miracula: cum intraturnus nob̄n adēm, unūque volitantum strepitu saxorum arceretur: Et alio tempore, sacroſanctam Eucharistiam surrepturus, obflammam e cælo, tabernaculum iuxta, ad mirantis pedes delapsam, tactu abstinerit. captus hic tandem Augustæ, cum uxore malefactorum conscientia & partice, cum apud Sacerdotem nostrum uterque obet confessus, mirum: quam acerba tulerit, cum velia cratibus flumante forcipe peruelteretur, & quam farti animo & vir inter ferri morsus dolorumque, intendens cogitationem in cruciatus, qui sibi apud inferos debiti fuissent, identidem repetebat, eos, quibus tunc torqueatur, contempendas omnino, ac perlues videri: Sacerdotem interea ne a se discederet, drabat: ad extreum, uxore extincta aquis, ipse in rotam actas, eiusque radijs distractus ( tormenti genere horrendo) per tres horas, tanta constantia, ut specierib⁹ in misericordiam versos, lacerata candens corpore, resti ad rotam suspensus, animam efflaret. Hæc inter xenodochium minime neglectum: excepta etiam in loco lurido confessio multorum. Sancte pioque deceffit matrona perillustris, & de nobis optimè merita, qui ante obitum, ut ipsa remulit, visus īmago Mariae Virginis ( hanc viuens colebat enī) ad feliciorēm viam iuitantis. De scholis hæc pauca: auditores nec pauci, & plerique nobiles: eos quum exercitationes assuratas & frequentes: Et ap-

paret magistrorum labor: piorum liberatitas erga nos magna, qua & are alieno liberati sumus, & auctum sacrum instrumentum, Collegioque fundus adiunctus: is fuit ad usum necessarius: cum enim interdum pestilitatis metu, motuque rerum, fuerit Nostris migrandum urbe, videbatur proficiendus suburbanus locus, in quem tuto concederent: itaque Fribergae (abest Augusta mille passibus) parte fundi a Fuggeris donata, parte coempta, mille etiam aureis aliunde collatis, templum magnifico apparatu primo lapide in fundamenta coniecto, adificari cœpit mense Maio, sextoque idus Septembris, beata Virgini nascenti dicatum.

### COLLEGIVM OENIPONTANVM.

**M**I L L E sexenti confessi, de uniuersa vita tercentum triginta quatuor. Ter quadragenarum horarum obita comprecatio, mira dispositione ac pietate accendentium: doctrine Christianæ explicatio non ad usum modo, sed etiam ad speciem insegnis: excursio in pagos propinquos tum utilitatibus seruient paganorum, tum ornatui templorum: veste videlicet sacra vel austera, vel refecta: undecim abjurarunt heresim, multo plures in Fide roborati: libri heretici in flamas coniecti. Sacrarium Cœnobium virginum, aliquot milliaribus Oeniponto dstant, ipsarum rogata a Nostris aditum, eaque adiuta ut sanctius ac reverentius numini famulentur. Eodem tempore multorum audita confessiones, & fere

fere vita vniuersæ. Discipulorum religio viruit hoc etiam anno, & quodam flore virtutis exarsit. Unus ex ijs, cum esset morti proximus, orabat patrem, quem transuersum agebat illecebra peccandi, daret hoc sibi nihil amplius petituro, corrigeret mores: non futuram; si cum hac spe decessisset, mortem acerbam: hoc cum pollicius esset pater, tanta filium voluptate affecit, ut paucis post diebus, quasi iam pater parens sui, quem pietati generat, summa cum voluptate moreretur. Alteri ita carus amor pudicitiae, ut ne libidinum vapore afflaretur, gliscentem illum, algente hieme, fontana aqua perfrigida, magius Francisci emulator, extinxerit. Serenissimi Archidacis hoc etiam anno erga nos eluit benevolentia: as nempe alienum nostrum dissoluit: domus pauperum scholasticorum ab eo superiori anno coempta, hoc anno piorum hominum operitate afundamentis.

## HALENSE COLLEGIVM.

**T**A M. FREQUENTI mulearum verum occursu turbantur Hale studia Nostrorum, ut exiguitatem fructuum voluntatis magnitudo defendat. Et tamen quæsta occasio laborandi: cunctiones habita in hospitali domo, alijsque in locis, & in templo nostro: ubi & elementa Fidei explicata non omnino inutiliter. Schole nonnihil aucta: adiuit Sanctæ Catherine coniutorum domus, Serenissima Reginæ pietatis argumentum: in qua nunc,

ut his initijis, viginti sex adolescentes, plerique nobiles, omnes ingenui ac liberaliter educati: praest regimini Sacerdos externus, a quo adhibetur Nastri in consilium, ex prescripto Regine. Iaciebantur, a nescio quo, inter concionandum ad populum occulta semina corruptæ doctrine: admonitus primum pti. desisteret ab incepto, cum rubilo minime pertenderet, et e suggestu queribundus contum non minantem digitum intenderet in Nostras, ne prauizas docentis in perniciem crumperet: audiensque Archiducis Ferdinandi iussu solueretur. Ceterum Pater Christophorus Zieglerius excessit a vita iumento anno ante quedam ferunt diligenter conscripsisse, ut ea sibi in extremo certamine suggererentur.

## COLLEGIVM LVCERNENSE.

**A**D RATIONEM nostri Patris Ignatii duodecim exerciti: ex his tres ordinis senatorij: quorum primarij Duces duo aduersus hereticos Gallica expeditionis, presbyteri sex, diaconi duo, quorum aliqui varias Religiosorum familias ingressi. Concionum fructum ex eo aduteris, quod panem calestem toto anno acceperint in ade nostra supra decem millia centum sexaginta octo: tis in festo Paschæ sua quisque in Parochia de more communicavit: peccata que vniuersi se admittere meminerant, exposuerunt trecenti undequadragesima et miseri quidam homines quos reverator ad desperationem abiecerat, vi etiam de extremis secum agitant,

tarent, ad venie spem ac vitæ melioris erexit: sacerdos nostrorum industria videatur affictorum esse perfugium: hæc fama cum impletet aures cuiusdam virginum antistite, extra Helvetia fines, tridui itinere ad Nostros accessit, a quibus accepit, quæ vicia sibi virginumque institutioni viderentur. Lites dirempæ: superstitiones sublatæ: notæ magicae artis ambustæ: pecunia reddita, quæ non retinebatur iusto titulo: a turpi pellicatu aliquot abstractæ: e Fidei naufragio erexit triginta: multo plures sedati fluctuantes: adiutii aliquot in patibulo, in lectuloque mulci morientes: hoc in genere illud memorandum, quod adolescens unus e nostris auditoribus, ab ipsa statim confessione, levatus morbo, qui vitam adimebat, mirante muliere qua assidebat agroto, incolumis surrexit. Octauius Paracicipius Alexander Episcopus idemque Nuntius Apostolicus major erga nos præbet in dies humanitatis argumenta, nec minora erga Deum pietatis. Feria quinta majoris hebdomada simul sacris operatus est in templo nostro, tredecimo conquitis boni nibus, e facie Alchis pedes lauit, eosdemque, non nisi exceptas canonicis, donatosque pecunia, dimisit. Secunda Dominica Quadragesima ab illo ipsa iacta fundamenta novo templo exruendo: magna gratulatione Letitiaque cunctatis, & commendatione Fundatoris, & P. Bissfforum familia, cuius laudes carmine celatae: in precibus ad Deum fundendis magnus circum ardor: faciem preferit unus Prætorum com memoribili exemplo. Acciti a Curionibus Nostri

in vicinos pagos ad habendas conciones confessio-  
nesque audiendas: in quodam Monasterio virginum  
disciplina restituta: in alio quodam pago incliti no-  
minis, Sancti Marcelli Pontificis optimi Marty-  
risque fortissimi casula miraculorum effectrix, indi-  
ta a Sacerdote nostro, magno populorum concursu,  
in arcam ligneam inauratam, quam Nuntius Apo-  
stolicus, ut maior eius esset veneratio, curauit fa-  
ciendam. Badam etiam unus profectus, in itinere  
flexit ad virginum cœnobium rogante Præposito: au-  
diit illas, & alios præterea quadraginta duos conser-  
tentes: duos ad Ecclesiam adiunxit. Bâle perca-  
torum nexibus absolui centum decaginta. Ex alijs  
excursionibus similes fructus, integris plerumque  
Pagi sese effundentibus ad Nostris excipendum.  
Sed eminet inter omnes, profectio ad oppidum non  
procul urbe Basilea, nomine Lauffen. Est ipsum,  
iam inde ab eo tempore quo Basilea se ab Romana  
Ecclesia indissimilem traxit, heresi corruptum:  
et si cum aliquot pagis mansit in dictione Episcopi-  
bit, ipso rogante Basileensi Episcopo, Nuncioque  
Apostolico perutiliter Nostris versantur. Et iam eo  
in oppido sexque pagis fintimis magnum consecu-  
tam accepimus mutationem animorum: restituta  
templa, restauratas aras, rem diuinam tam longo  
intervallo iterum celebrari captam. Sed harum re-  
rum exploratam integrumque prescriptiōnem, quan-  
do nunc maxime opus feruet, conuenit ad alterius  
anni litteras referari.

COL.

## COLLEGIVM FRIBVRGENSE.

**Q**UANDO propria prægrauant, communi-  
 na prætermittantur. E Geldria unus lon-  
 gissimo itinere ad nos venit, ut liberaretur stimulis  
 conscientie: res successit ex sententia. Hoc mirabi-  
 le. Mulier non ita pridem per Nostros e turpu-  
 dinis & hæreſeos rāno emersa, cum sola exisset ex  
 vrbe, a quodam, quem effugere non potuit vestigijſ  
 insſtentem, ſolicitatatur ad flagitium: exorat illa  
 cantulū ſpatiū, dum e ſilua proxiſta referat gra-  
 dum: huic mæſta coniicit, flexisque genibū ſuſpi-  
 ciens calum, non ſine lacrimis Deum precatur, bea-  
 tamque Virginem, ut ne ſe deſerat: tum, quaſi ſen-  
 ſiſſet auditas preces, alacriore animo egredui:  
 & ſequitur quidem impudicus, ſed tento paſſu, altoque  
 ſitentio, ſimilis pauenti: ubi tandem mulier ſe in tu-  
 tam perdaxit, vitrix exclamat. At ille ego te, in-  
 quit, non timui, ſed adolescentem, qui tecum in via  
 colloquebatur: persuasit illa ſibi obiecta homini  
 ſpeciem cuſtodiſ Angelī, quem cultum antea, in po-  
 sterum statuit colere diligenter. Sequitur aliud in  
 alto genere. Bernæ virgo erat Catholicis parenti-  
 bus: huic Maſcidus non ignobilis Caluinista hære-  
 ſim ſuadere conatus eſt: fruſtra: numquā enim  
 Sabbatis deflit a percurrendo Rosario, ut habere  
 illū honorem Detparæ Virginis: hoc dum facit ali-  
 quando, perturbari, angi animo, ac diuexari cœ-  
 pit: igitur poſtero die, conducto equo, Friburgum  
 ſter intendit: nec caruit inſidiante: ter illam excus-  
 ſam

sam equo cacodemon afflixit ad terram, exhortans ad redditum: illa tenax propositi ire pergit: dum tandem superaris hoste viaque ad Nostros se sifit cum Deo reconciliandam. Scholasticorum, qui habentur quattuor classibus, tantus fulgor pieatis est, ut eluceat Catholicis exemplo, utrāq; hereticos inuidia. Et cupiunt quidem corui nidum figere in loco non adeo remoto, ubi pullos excludant: sed iudices maiorum ouorum sobolem reverentur: & iam, tremebib; licet aduersariis, augescunt scholæ, et tumque impositum novo Collegio, quod superiore anno institutum.

## DOMVS PROBATIONIS Landsperge.

**Q**VI HIC AD Societatem formantur, nibil sibi relinquunt, quantum quidem hominibus licet, de priuatis affectibus: parentum etiam, sed quidem aduersetur honoris divino, amore negligenter. Unus ad patrem qui cum missis litteris nunciusque abducere conabatur, ita rescripsit, ut ei vel necessitatem tacendi imposuerit, vel iherum scribendi recundiam. Alterius pater, ad filium grauem epigram composuit epistolam, cuius, quadam in pars sententia in hunc modum fuit. *Nimium quancunq; debes, fili optime, bonorum auctori Deo, qui te a puero, eorum exercitationem atque armorum speciem secularis militie vehementius quam cau-*

lius

Hinc apperitatem vocavit ad sacram misericordiam suam, in qua gloriam consequi possis sine fine mansuram. Et instarwiss fortasse militari fama in vita priore, sed, quam breve ad tempus, quanto periculo querentis, quanto possidens tu meus? Ego quidem miseri rari facio non possum illorum amiciam, qui virere finire in cordibus suis amorem rerum domini carurus qui exteruorice in seipso. Optimum tu partem optasti, cum dirupis vinculis euolasti ad Christi vestitum: quin et primo ad iru duras videbitur in expenso labor, et occurret cogitanti longum tempus ad quod iaculaberis vitam: sed nec difficultas erit ita, quem tam beatitudine seres: nec illud longum, quo perennitas acquiritur: simulque aderit tibi, qui dixit: Regum meum fratre est, et onus meum lenes faciet que ut computresteat iugato a facie olei, et omnis secundum ipso portabit. Certe, istius, quam qualiter seruuntur appellant, maior erit incurritas, quam illata censuram, quae percipiatur a cunctis, falso nomine libertaria. Quod si prosperum ibi in ista navigatione cursum caelstis aura inducerit, unum tamem omni prouisione mentis scapulum deinceps expletu iusto placeas tibi: ad hoc faxum non nulli alii proprios transfragium fecerunt in portu. Rebet sententia: Facile contemnit omnia, qui ad contemptum sui perennis. Ex his poneat qualis reliqua fuerit Epistola, coniectare licet. Ceterum duo missa oblati sunt vni Novitiorum, aque memoranda, dormienti, et vigilanti. Dormienti, cum eum impinguante mater oppressisset, Christus apparuisset

duas coronata e fontibus, & alteram quidem, horridioribus ferens: quam is, qui hoc videbat, data optione cum elegisset, narravit se postmodum sermone Domini visoque admirabiliter recreatum: at contra vigilans, cum in hortum penitorem secessisset, malus daman imaginem referens Patris Ministri a quatuor ceteris increpatus ac perterritus est: sed cum eodem pane momento temporis ostollens oculos aspexit Patrem Ministrum e specula prospectantem in hortum, intelligens diaboli fallaciae animum erexit. Sed & tyrones ipsi, suscipiens partes, si quando hac eis cura demandatur, tradendi urbanis pueris paganisque initia menta Christiana: nec negligitur munus confessionis pacificationis, multorum ad Christum conseruonis, & cives agnoscunt laborem, & adiuunt tollata ope laborantes. Invenimus unus ceterorum diffinib[us] que tantocinio gaudebat. Hic enim sicut est confessus in tormentis, nocte illa, qua consecrata est primum diem Pentecostes, per fenestram demissens se in aerem nostram, ad ortus spoliare geminas aras ab utroque latere templi, crucemque ex crystallo affabre factam, in qua Christi imago ex argento inaurato, itemque candelabrum, ex eadem materie ex cruci respondens corripere ausus, in saccum conicit, quem habebat cingulo appensum: cum venisset ad sacrum pegma Eucharistie affermandae, quod moliebatur, tanus eum terror invaserit, ut horam amplius horrore defixus steterit in eodem refugio: tandem recepto succinque animo, caput infugiat, etiam

etiam tunc attonitus, eorum quæ relinqueret, eorum quæ secum anferret, ignarus, redit domum nocte intempesta, incertum an magis gaudens præda, an mærens conscientia: qua impulsus, ut ne agnoscerentur res furtivæ, crucem confringere aggressus sacrilega manu, quam statim cruentatam vidit sine vestigio vulneris. Hæc ille, ut dixi, in quæstionibus. At nos pleraque recuperauimus Dei beneficio, & comminatae Crucis partes piorum liberalitate integrum restituimus.

PRO-

P R O V I N C I A  
RHENANA.

*APITA in universum denser-  
tur undeciginta super. trecena :  
vnuſ tantum immixuit numerum :  
auxere septem & riginti.*

COLLEGIVM COLONIENSE.

**N**E EXCURRENT Noſtri longius  
(triginta ſeptem Coloniae verſantur) obſti-  
querunt arma circumſonantia: eo magis enituit ri-  
tus collecta. Feminæ. fluxæ fidei, & proiectæ pu-  
dicitia, non paucæ ſiue altæ furij, ſiue angore con-  
ſcientia, per ferrum, reſtem, flumen vita ſe ejce-  
re cogitantes, ad meliorem mentem reductæ: paci-  
ficati permulti: diuinis commentarybus perpoliti  
non pauci: multo plures anteactæ vita criminibus  
expiati: ut in rebus turbidis, cæleſtis iræ placami-  
na instituta. adiuuit pios conatus Ottavius Episco-  
pus Calatinus Nuntius Apostolicus & opera ſimul  
& exemplo: Sacrificauit ſæpe in noſtro templo, nec  
Euchariftæ modo Sacramentum, ſed Confirmatio-  
nis etiam pluribus impertiit: ad decem locos, qui  
bus explicabatur Catechesis, acceſſit Parœcia bea-  
ti Petri, & gymnasium sanctorum Apoſtolorum,  
ut tota ferme vrbs addiſcentium Christianæ legie  
initia, & cantantium vocibus ſonet: & ea munc-

re functio sit iam omnibus gratissima : et si tam leti successus dolorem non dissimulauit diabolus : ipse quoque suos excitauit pseudocatechistas , ut libros & venenum spargerent in vulgus . Sed mendacium , licet subita capiat incrementa , non diu valescit : agnitus malum Nostrorum industria , iuxtaque depulsum est : exilium prava docentium Senatus consuleto saeculum . Visitati interim qui erant in carceres non nemo e vinculis noxaque exemptus : nec defuit vir insignis virtute bellica , qui ab hereticis armis dolisque ad Catholicam veritatem militiamque se conuerit : pauperes non neglecti : qui in opia pressi , morboque , in compisis iacebant , ad valetudinaria adducti , refectique : adiuti eodem studio agroti , & domi sua morientes : mulier una clara magis quam proba , cuius causa nobiles inter familias duas graue odium & vetus , cum ex dolore corporis mortem timeret , Sacerdotem accersit , solatij quaren- di magis , quam auxiliij : sed reperitus sermo in curam & cupidinem auxiliij adduxit : igitur consuluit animae salutis confessione , testamento : quo magnam vim pecunie legauit pauperibus : pacatisque familyis in pace quieuit . Matrona quedam ex earum numero quae apud Nostrros pietati seruunt , hereticum hominem cum audisset loquentem cum viro , & iactantem in Calites probra pati non posset , sapienter admonuit , parceret maledictis , alioqui per iugulum redituris : contempta cum quidem est , sed nocte sequenti cognosci potuit vera dixisse : correptus illius protes sonico morbo : remedium a multiplicis frustra queri-

queritur: it heretici vxori ad Catholicam militiam manzonam: haec suadet vi puer salutem a beato Cornelio exposcat: cuius potestas in simili morbo sapientia spectata: quae est hominum peruvicacia, ne sic quidem non ridentur dicta salutaria: eo magis puer luctare pergit perfidiam parentum: dum tandem utuntur dato consilio: & voii compotes, reddita filio salute corporis, ipsi etiam salutem animi, Catholicam amplexi religionem cum omni familia, receperunt, praeter hos unus & virgini: Nostorum quidem opera: sed in huius Societatem muneric intulit se Parthenium Sodalitum: adolescentes in eo ducenti quinquaginta: e quibus nouem in varijs Religiosorum ordinibus quattuor in nostro, se Deo consecrарunt: tantaque sunt omnes pietate, ut consolentur siue difficultatem temporum, siue paucitatem auditorum. Ceterum cognita est diuina in Nostros prouidentia: quando insunna anno & caritate, Rhenno videlicet in seculo, clausisque subsidijs, piorum liberalitate, suppeditauit frumentum. Sed & Serenissimi Archiepiscopi munificentia auxilium familiarem, & veltigal domesticum.

## COMMORATIO CASTRENsis.

**B**ONNA urbs est ad ripam Rheni, effuso olim fortissimorum militum, & sanctissimorum Christi martyrum Thebaorum sanguine, nuper etiam, non ita mulijs ab hinc annis, accepta clade insignis, neque tamquam sibi caueret satis edocta. Videli.

Videlicet in eius anno, cum praesidium milium dimisisset fiducia pacis, latrones excitarunt occasiones intenses, ut ad predam inhalarent: nec defuere in urbibus participes sceleris & consciū. Igitur Decembri mense, qua Rhenus praterfluit, vi pulueris torquentarij, praecumbeante porta, sub tertiam vigiliam noctis, magno impetu terroraque injecto ciuitatis, urbe posuimus: erat in capta parte urbis Sacrae ecclesie noster procurator rei Catholicae cum exaudiret clamorem hostium, & sonitum flammæ, ignarus facti domi se continebat, opperiens mortem, ad eamque se comparans effusis precibus: hac inter summatur urbem ab hostibus tenerit utru vero a deoperatione anima sumpto, eripidas, utierat, se salvacione, seu in opere confitit, domo se protipio, defensaque tenebris, cum vasta omnia & sola vidisset, reperto adiuu quem hostes moliti fuerant, via, in ore compus annū, determinata, evadit & cum inservia & viatoribus tota urbe volitansibus nulli nec strudisset nec aurarit parceretur. Et erat iacte Bonaria ad pradandum subinde in vicina loca erumpentium, arx saeculatorum, castellum latrocinij, preda receptaculum: nec ita sunt diu dominati, Ercius praesul Agrippinæcum subnixus. Catholice rege exercitum confecit, illustrissimoque principi Carolo Croio Arschitani Dacis filio & regis Legato commendauit: ipse autem cum Karo appetente sicarios obsidere omniq[ue] sommeatu prohibet, institisset, mira arte belli eorum deduxit, ne ad divisionem compuleret, subiungit ad h[oc], Ceterum

vigente obsidione ad militares animos in officio continendos, accersire placuit Sacerdotem unum e Novis, non irrito consilio: peccata impedita, iniurianandi consuetudo, & lascivia sublata, impura muliercula exacta, aut iusto matrimonio locatae, agroti, sauci, capitali suppicio afficiendi pro viribus adiuti, tribunorum irae sedatae, pacatique non nulli: ut unus industria magnum milibus fere omnibus momentum attulerit ad salutem animarum.

## COLLEGIVM TREVIRENSE.

**T**REVIRENSE Collegium, ut alias memorauius, bipertitum est: veteranos habet duodetriginta, tyrones viginti sex: cum vicina circum turbarent loca, pestilentiae & armorum venustrum, discipulorum numerus auctus, nongenti amplius numerantur, magna omnes ad pietatem indeole praestantes: ex his multi in varias Religiosorum familiias, duo in nostram post confectum Philosophie curriculum adscripti. Mirus fructus e concionibus, & reliquis muneribus nostre Societatis. In cœnobij sacrarum Virginum effectum est aliquid ad Dei gloriam, altumque, magno quamquam labore, veres in commune conferrent, quas veluti proprias queque habebant. Viri complures diuinis meditationibus exerciti: prauatum opinionum Stirpes ex aliquorum animis evulse: ex his unus Melanchthoni operam dederat per triennium, venit in censem, & vietus est a Nostro, periturus nique, nisi

victus

victus fuisset: multi præterea dubia fide nutantes, ad constantiam erexit. Et sicut in corporibus agris nihil quod nocitum est medies relinquunt, sic per Nostros quicquid librorum obstatat Catholica religioni exustum. Mitto libidines vlcionum repressas, restitutam concordiam, vel post homicidium, cruditos curiones ad sua munera rectius obeunda, confirmatas nuptias vacillantes, maledicorum linguas in Deum & Calites coercitas, ad integratem vitam & sanctimoniam non paucos institutos. Magna in hac vrbe copia sagarum, quibus, ut morigerentur demoni amasio, quidlibet agere & pati non turpe videtur: haec fruges excantare, fascinare pecora, insanabiles morbos immittere mortalibus creduntur: unum tantum aduersus earum carmina remedium, piacularia Catholicorum: quod, hos quoque anno, ut & alias sepe, probatum est. Treuerensis quidam magna vir auctoritate, & opulenta, cum una ex his mulieribus, ut est singulari humanitate in omnes, cum imprudens colloquitur, contaminato illius spiritu ita afflatus est, ut, assidue verminatione cerebri astuantis, doloris magnitudinem capere non posset, etiam deformiter ore distorto: editur a Nostris officij causa, admonetur remedij salutaris a Deo exposcendi, paret monentibus redditurque integritas vultui, & corpori salus. Idem cum pro magnitudine potestatis exercat pernas talium anicularum, earum dolis appetitus est, Offerebat illi mulier rusticana nescio quid ouorum a excipit pileo pedisequus, quem cum illia regula

L 2 116,

sio, imponit capiti, usque adeo vexari caput dolore, ut pene desperet: confugis nestans quid ageres in adorata sacra, insensum caput immergit in vas promptum aqua lustralis, convalescit: maga comprehensa in questione dicit oua sic fuisse venenata, ut gustentibus interitum, extuberationem tangentibus essent partura. Mulier egens cum deploraret apud alteram, quam incommodo marito veteratur, cepit ab ea panem exorrectum e sporta: eo vesici incipientem bono animo altera esse iubet, ne meppe morigerum virum affuturum: Et fortasse incubam intelligebat: vix abierat beneficia, cum misera diffundi caligine, Et desperatione agi, ut aliud nihil, nisi vita exitum cogitaret: accurrit ad Nostros, reverum agnum cornu admonitu adalitigat collo, alijsq. vicitur remedij ecclesiasticis, paucis post diebus, omni solidotatine liberatur: eadem ratio alterius, que per tres annos damoni denupserat, exoluenda fuit. Sed et puer infculum sorbens, cum datus esset a matre partu, neque a matre licet admonitus, impressus est signum Crucis antequam deuoraret, tantu[m] more impatiens, incredibili cruciata conuelliuntur: miserata mater filij vitam ad nos aduolat, et solius aquae salutaris poculo dolorem illius fugat: puer aliorum octo cum offies ad eam officinam corruptelarum omnis generis birco perieccus esset, omnium flagitorum quæ ibi perpetratentur enarrator, exorcisatus a Nostris, extraque omne periculum poscas est: fructus etiam non parvus fuit in mulieribus damnatis beneficij, ante quam deduc-

dedacerentur ad regum, ad panitentiam adducendis: Domicilia non paucā, tum priuata, tum publica, liberata dā monum spēctris, & terriculis nocturnis: excursionis oppidulum ad ripam Moselle, sub ferias Pasche: hæresim abiecerunt homines sexaginta: vir monopolium frumentariorū exercens erat causa magne certiaris: huic sacerdos antor fuit, ut produceret quod habebat venale: laxata est annona, & ipse duplēcē utilitatem cepit diuinis consilio: nam & auctus opibus aduentūs, & ciuiis rura intacta militib⁹, quo tempore cesarae faciūtia eorum dimissione exponebantur.

## COLLEGIVM MOGVNTINVM.

**H**IC E NOSTRIS versatariis & quinquaginta, & , cum plurimi, sexaginta, incolumi omnes valetudine . Magna confitentium multitudo, sed Iubilei tempore multis ex omni vicinia affluentibus, omnino tanta, quantam his trigesima annis Nostris uon meminerunt . Ideo mirandum erat quod, haud presul, iuueniente hoste, omnia armis strepebant . Sub idem tempus in finitimos pagos reuicter excursionis: magnum ad pietatem incitamentu affersunt discipuli, in templo, cum fit res divine, consecratam hostiam flexis genibus venerantur, præter presentem morem & consuetudinem regionis. respectuue Catholicae veritatem homines duces virginis: his aggregarunt se mulieres due ab ultima usque Germania, id ut præstarent, puto

profectæ sed & virgo ægrotæ, cum sanitatem mentis corporis quoque recepit: transfuga reuertit ad ordinem quem deseruerat. cum in concione hortaretur Noster, ut conferretur aliquid curæ in publicum valetudinarium, auditores ita permouit, ut nouem ex his, quos inter vir & uxor loci senatorij, ægrotos inuiserint, ut ipsi ministrarent: idem una aut altera concione cætum virginum ad eximium amorem diuini cultus erexit. Catechismus ingenti multorum bono explicatur in urbe, forisque: & in urbe quidem ad loca sueta, addita etiam duo, tam multis acurrentibus, ut speciem præferant iusta concionis: at foris eo maior dissentium utilitas, quo minor olim docentium copia: cum explicatione doctrinae Christianæ coniungitur institutio vita. Grex a pastore dissidebat odio pertinaci: redditum est in gratiam, ubi curio orantibus nostris pacatus ipse curiales placauit: in urbe deinde, in militibus instruendis formandisque, adiuuandis ægrotis in nosocomio, opera præclare posita: illud ad memoriam insigne. Vnum e Rheni litore, ubi iacebat morbo affectus in squatore ac fôrdibus propter cadaver amici, qui proxima nocte expirauerat, brachijs sublatum Nostri intraverunt valetudinario, cunctate spectante. Itantum ad nostras scholas probitas mentis, descendique diligentia, iuxta admirabilis: multi Religiosorum famulas affectabant: dedidere se nobis dno, atque ex his alter hereticis parentibus: nec defunt ex eo numero, qui a turpissimo scelere deterruerunt homines contaminatissimos. Sodalitas Dei Maris rite: getque:

gerque : Sodalium maxime apparuit pietas, cum in Bacchanaliorum licentia , instructo agmine, per urbem medium processerunt ad Crucem suburbanam, inclitam miraculo , & post Sacrum celebratum solemniter, eodem ordine redierunt, unde discesserant. Dolent interea magistri Heidelbergenses : & vindentes labi suam disciplinam, refugiunt congressio nem Iesuitarum, in Romanum Pontificem euomnes maledicta : hoc magis Nostris thesibus publice positis audientium animos ab insipienti secta auere conantur .

## COLLEGIVM HERBIPOLITANVM.

**S**O C I I duodequinquaginta. Sacerdos unus vita functus , magno relucto illis desiderio , qui viventis studio fruebantur : eius iacturam ( quod varum in his locis ) compensauere quinque : in urbe reconciliati cum Ecclesia sexaginta : extra urbem sexcenti : in his vir nobilis , magna que , apud antifitem , & reliquos principes , gratia : puella exulta cum abire maluit , quam cum heretico coniungi & adolescens alumnus nostrae discipline Christiana usurpabat mysteria , ignarus parentes sibi fuisse apostolas : eius rei certior factus a patruo , baptismum suscepit in nostro templo . Diuina frequensantium Sacra menta non exiguis numerus : prelucet omnibus exemplo generosus Comes Rodulphus ab Helfenstein assidua perceptione dominici corporis . Elementorum Fidei tradendorum consuetudo domisfa-

L 4 risque

risque nihil intermititur, nec consumunt Nostræ reliqua officia pietatis: per quoddam oppidum transscentes exportauerunt mortuam puellam ad sepulcrum, cum Parochus neminem haberet, qui eam efferret: ipsumque postea adiunuerunt in officio funiendo: peragratur enim diœcesis rogatu Episcopi: apparuit opera præcipue in mulieribus, quarum animus obfirmatior, convertendis ad rectam fidem: Gerolishouium item semel atque iterum: respuerunt fere trecentæ. Hinc discessit Sacerdos Dondersdorffum (oppidum hoc Catholicum religionem biennio ante suscepit) firmauit oppidanos carentes parocho, instruxitque Ecclesia Sacramentis. Fult locus, ubi mariti, pertinaces uxores, nisi Ecclesia reconciliarentur, liberos, nisi aperirent peccata Sacerdotibus, aliis excluserunt. Marstadienses, iam inde, a patrum memoria, Lutheri veneno fenerunt infecti: ex his cum paucos in exilium egisset præful, quod studerent rebus nouis, ad ceteros adiuuandos Sacerdotem acersit: is cum adduxisset omnes ad obsequium Principis, tenetoribus Confirmationis, grandioribus persuasit sacramentum Confessionis. Prater hanc pronunciavit alia item obita, cultu in primis horrida, septuaginta amplius pagos complectitur, abbati quidem parens Catholicus, sed viens ministris corruptoribus: et si in hoc quoque opere & abbatis ipsius & canobitarum aliquorum desudarunt industria: revocata alicubi consuetudo eonsecrandonum lumen postridie Kalendas Februario: alibi restitutus usus Litaniarum. Ceterum antifiles

ancistes Heripolitanus, quo Philosophia Theologiaque tradatur a Nostris animo liberiore, vestigia annuum aureoram milenorum decreto firmari: ipseque identidem in nos se humanum, & munificum prabet: sed & magno ardore studio pietatis: clerum purgat: meretriculas ne cum clericis miscantur, exiit ex urbe, perstrepsente pelui, immundarum in eas sordium concessò iactu. E inuentute quæ nobis dat operam, octo monasticam vitam ingressi.

### SPIRENSE COLLEGIVM.

**S**PIRAE septendecim. Vanam cicerere opilonem, quam de religione imbiberant, homines triginta quinque. Unius conversionem quam plus habuit difficultatis, & spondet utilitatis, breviter perstringam. Fuit is Ioannes Pistorius, excuto vir ingenio, & disciplinis fere omnibus pereruditus: magna tum apud multos auctoritate, tum gratia apud Marchionem Durlacensem, stirpe Badensium. Lutherum a pueritia sequebatur patre instituto: eius levitatem cum penitentia diligenter, contemnit: transfert se ad Caluini dolos astu magia tellos: sed eum Deus ad se vocabat: incidit in utrum & Nostro, evocatum a quodam Principe: communitebantur diuersorio: & instituitur disputatio de religione: ea cum feruet, profert Pistorius locum beatii Augustini: docetur a Nostro quomodo intelligendas, & qua trutina expendendi sancti patres: ex eodem tempore multum ille in Catholicorum doctorum monumenta-